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KIINTEISTÖ- 
SIJOITTAJAN  
VALTAUS  
TORKKELINMÄELLÄ

HARRI HAUTAJÄRVI

ARVORAKENNUS TURMELLAAN  
SAMALLA KUN SEN SUOJELU- 
LUOKITUSTA NOSTETAAN

Kallion kaupunginosan laella sijaitseva Torkkelinmäki on Helsingin kauneim-
pia paikkoja – harvinainen helmi. Puutarhakaupunkimaisen asemakaavan 
laativat arkkitehdit Bertel Jung ja Birger Brunila vuonna 1913. Kukkulalla 
on kaksi kivikaupungin keidasta: Torkkelinpuistikko ja Pengerpuisto.

Torkkelinmäen arvo tunnustettiin miljööselvityksessä 1970, ja vuonna 
2009 alue luokiteltiin valtakunnallisesti merkittäväksi kulttuuriympäris-
töksi. Helsingin maisemakulttuurikartassa Torkkelinmäkeen sisältyy myös 
Pengerpuisto, joka on listattu yhdeksi pääkaupungin arvoympäristöistä.

Pengerpuiston kummassakin päässä on koulurakennus. Niistä van-
hempi valmistui vuonna 1929 Helsingin teollisuuskouluksi puiston lounais-
reunalle, osoitteeseen Agricolankatu 1–3. Vuodesta 1943 lähtien nimenä 
oli Helsingin teknillinen oppilaitos, 1990-luvun lopulta lähtien ammatti-
korkeakoulu Stadia ja vuodesta 2008 Metropolia ammattikorkeakoulu.

Teollisuuskoulun rakennutti valtio, ja se suunniteltiin Yleisten ra-
kennusten ylihallituksessa arkkitehti Yrjö Sadeniemen johdolla. Koulun 
temppelimäinen, klassisistinen ulkoasu muistuttaa Eduskuntataloa, jonka 
suunnittelukilpailu oli vuonna 1924. Julkisivuja jäsentävät symmetriset 
ikkunarivistöt ja profiloidut, rakennuksen ympäri ulottuvat vaakalistoituk-
set. Pääjulkisivua rytmittävät neljän kerroksen korkuiset pilasterit sekä 
kupariset medaljongit. Pohjakerros on erotettu jalustamaiseksi osaksi, 
joka on uritettu vaakasuuntaisesti ja rapattu tummaksi.

Koulurakennuksessa on juhlavia sisätiloja, kuten kaareva portaikko 
sekä sisääntulohalli ja kolmannen kerroksen aula klassistisine pylväineen, 
kuvioituine mosaiikkibetonilattioineen ja art deco -henkisine kattomaa-
lauksineen. Pohjakaava on U-muotoinen. Portaikko ulkonee sisäpihan 
puolelle puolipyöreäksi apsikseksi halliten puistoon näkyviä julkisivuja. 
Pengerpuistoon avautuva sisäpiha muistuttaa vanhojen eurooppalaisten 
kaupunkipalatsien pihoja. Sisäpihaa reunustaa rakennuksen jalustaosan 
mukainen aita, jonka keskellä on graniittipallojen koristama avoin portti 
puistoon.

Sijoitusyhtiö Kojamo osti suojellun koulun valtakunnalli-
sesti arvokkaasta kulttuuriympäristöstä, Torkkelinmäeltä. 
Arvorakennus aiotaan pilkkoa pieniksi vuokra-asunnoiksi 
ja laajentaa uudella kerrostalolla, joka peittäisi puistoon 
avautuvan, näyttävän sisäpihan ja klassistiset julkisivut. 
Tässäkin tapauksessa julkinen rakennus on myyty hal-
valla, ja asemakaava räätälöidään sijoittajan toiveiden 
mukaiseksi.
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Helsingin Teknillinen oppilaitos 1950-luvulla. Ullakkokerros muutettiin opetustiloiksi vuonna 1947 lisäämällä julkisivu-
jen yläosaan rivi kapeita pystyikkunoita. Valokuva Constantin Grünberg, Helsingin kaupunginmuseo.  

Asemakaava-arkkitehti Birger Brunilan tekemä Pengerpuiston suunnitelma 1939. Kummankin koulun sisäpiha avautuu 
puistoon, vasemmalla teollisuuskoulu. Helsingin kaupunginarkisto. 

SUOJELTU ARVORAKENNUS PILKOTAAN VUOKRA- 
ASUNNOIKSI JA LAAJENNETAAN

Agricolankatu 1–3 rakennus ja tontti siirtyivät vuonna 2017 Kojamo 
Oyj:n omistukseen osana suurta koulurakennusten kiinteistökauppaa, 
kun Metropolian opetus oli päätetty siirtää uudelle kampukselle Mylly- 
puroon. Sen jälkeen Kojamo haki muutosta asemakaavaan muuttaakseen 
teollisuuskoulun vuokra-asunnoiksi ja laajentaakseen sitä puiston puolelle 
tehtävällä kerrostalolla.

Kojamo on ilmoittanut saman perustelun, jonka sijoittajat nykyisin 
usein kertovat ostettuaan halvalla suojellun kiinteistön: korjaaminen ei ole 
taloudellisesti kannattavaa, mikäli rakennusta ei saa muuttaa asunnoiksi ja 
samalla laajentaa. Näin sanotaan myös teollisuuskoulusta, vaikka sitä on 
pidetty hyvässä kunnossa, ja edellinen peruskorjaus on tehty 1990-luvun 
lopulla.

Kaupunki muutti asemakaavaa Kojamon toiveiden mukaisesti, ja uu-
delle kerrostalolle osoitettiin rakennusoikeutta 2 570 kerrosneliömetriä. 
Uusi rakennus tulee sulkemaan koulun sisäpihan ja peittämään siipiosien 
päätyjulkisivut. Tontin pohjoisosaan louhitaan maanalainen pysäköintihalli, 
johon johtavan pitkän ajoluiskan kuilu halkaisee koulun ja Pengerkadun 
välisen istutettavan alueen heikentäen sen virkistyskäyttöä.

Kaavaselostuksessa väitetään, että ”lisärakennus muuttaa nykyisen 
pysäköintikäytössä olevan sisäpihan suojaisemmaksi ja mahdollistaa sen 
oleskelukäytön”. Todellisuudessa sisäpihasta tulee kuilumainen ja varjoisa, 
ja näkymä puistoon peittyy, joten oleskeluun sitä tuskin käytettäisiin.

Sijoittajan haluama asuntojakauma herättää ihmetystä. Viitesuun-
nitelman mukaan yli puolet asunnoista olisi yksiöitä ja loput etupäässä 
kaksioita. Pienten asuntojen rakentaminen johtaa väistämättä sisätilojen 
laajamittaiseen purkamiseen ja uudisrakentamiseen, ja niinpä suojellun 
koulun kerrokset on viitesuunnitelmassa purettu raakatilaksi ja rakennettu 
uudelleen muutamaa säilytettäväksi määriteltyä interiööriä lukuun otta-
matta. Jos vanha, runkosyvyydeltään suuri koulu muutetaan asunnoiksi, 
olisi järkevintä tehdä isoja huoneistoja, sillä sellaisista on Kalliossa ankara 
pula, ja silloin tarvittaisiin vähemmän muutostöitä sisätiloissa.

Koulurakennuksen suojelumääräys sr-2 korotettiin asemakaavaa muu-
tettaessa korkeimpaan luokkaan sr-1, mikä tässä tapauksessa vaikuttaa 
lähinnä silmänlumeelta, sillä suojelun näkökulmasta käyttötarkoituksen 
muuttaminen asunnoiksi ja uudisrakentaminen heikentävät olennaisesti 
kohteen arvoa. Arvorakennus siis turmellaan samalla, kun sen suojelu-
luokitusta nostetaan.

Helsingin kaupunginvaltuusto hyväksyi kaavamuutoksen tammikuus-
sa 2021. Uudesta kerrostalosta järjestetään viitesuunnitelman pohjalta 
suunnittelukutsukilpailu arkkitehtitoimistoille.
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KIINTEISTÖSIJOITTAJAN HANKE ON HERÄTTÄNYT 
VASTUSTUSTA

Torkkelinmäelle ei ole noussut uusia taloja 1900-luvun alkupuolen jälkeen. 
Aluetta pidetään arvokkaana ja viihtyisänä, ja niin kaupunki kuin kiinteistöjen 
omistajat ovat tähän asti vaalineet sitä.

Aina kun arvokasta kaupunkiympäristöä halutaan täydentää ja suojel-
tuja rakennuksia laajentaa, tulisi lopputuloksen olla aiempaa parempi. Tässä 
tapauksessa käy päinvastoin. Teollisuuskoulun tontin lisärakentaminen 
ei lähde kaupungin eikä kaupunkilaisten vaan kiinteistösijoitusyrityksen 
tarpeesta. Kojamo perustelee hankettaan sillä, että arvostetulle alueelle 
saadaan lisää asuntoja. 

Helsingin kaupunginmuseo on vastustanut sekä teollisuuskoulun 
muuttamista julkisesta oppilaitoskäytöstä asumiseen että uuden kerros-
talon rakentamista sen kylkeen, koska muutostyöt eivät sovi suojellun 
rakennuksen arvolle eivätkä sen luonteelle, ja pohjakaavan ja rakenteiden 
vuoksi sisätilat eivät sovellu asuinkäyttöön.

Kaavaehdotuksesta tehtiin peräti 72 muistutusta, joista neljä oli kan-
salaisadresseja. Asukkaat vastustavat laajennusosaa, ja koulurakennusta 
ehdotetaan paikkaamaan Kalliosta puuttuvia julkisia tiloja, kuten päiväkotia 
ja opetustiloja. Yhdessä muistutuksessa todetaan, että ”Torkkelinmäellä 
on nyt Suomen ylivoimaisesti suurin asukastiheys 21 225 asukasta/km2 
ja sitä ei saisi enää entisestään tiivistää”.

Suomen Arkkitehtiliiton rakennusperinnön alaosaston jättämässä 
muistutuksessa huomautetaan, että ”teollisuuskoulun muuttaminen ja 
lisärakentaminen muurimaisesti puistoa vastaan sulkeutuvaksi asuin-
rakennukseksi on kaupunkitilallinen ja kaupunkirakenteellinen virhe”. 
Muistutuksen mukaan asemakaavaa laadittaessa ei ole määritelty riit-
tävästi kaupunkikuvallisia reunaehtoja. Rakennuksesta on laadittu vain 

Teollisuuskoulun sisäpiha muistuttaa klassistisella symmetriallaan eurooppalaisten kaupunkipalatsien pihoja.  
Se on suunniteltu avautumaan Pengerpuistoon. Kuva Suvi Huttunen. 

suppea rakennushistoriallinen selvitys, sekin vain luonnos, ja asemakaa-
vallinen tarkastelu puuttuu. Kaava-aineistojen vuorovaikutusraportissa 
ja selostuksessa väitetään, että kaavaehdotus on laadittu yhteistyössä 
kaupunginmuseon kanssa, vaikka museon lausunto on asuinkäytön ja 
uudisrakentamisen osalta kielteinen. Muistutuksessa todetaan myös, että 
puistoon avautuva pohjaratkaisu on olennainen osa koulurakennuksen 
arkkitehtuuria.

Ahtaasti ja tiiviisti asuttuihin Kallioon ja Sörnäisiin ei tarvita lisää asun-
toja vaan yhteisiä tiloja ja oleskelupaikkoja asukkaille. Pengerpuisto, yksi 
seudun harvoista henkirei’istä, on kesäisin läpikotaisin kansoitettu. Uusi 
kerrostalo tekee puistosta ahtaamman ja lisää varjostusta.

Klassistinen, arkkitehtuuriltaan juhlava teollisuuskoulu on tärkeä osa 
Torkkelinmäen arvokasta kaupunkimaisemaa. Koulurakennusta ei pitäisi 
laajentaa vaan korjata alkuperäistä arkkitehtuuria vaalien. Rakennuksen 
alaosassa voisi olla ravintoloita ja kahviloita, jotka olisivat sisäpihan kautta 
yhteydessä puistoon, ja ylemmissä kerroksissa voisi olla esimerkiksi yri-
tyksille ja yhteisöille vuokrattavia tiloja ja palveluja asukkaille. Sisäpihan 
asvaltin tilalle voisi tehdä kaikille avoimen, vehreän oleskelupaikan istuk-
sineen, jolloin puisto jatkuisi kauniille pihalle.

Suvi lahdenkatu 10 B , 00500 Helsinki
etunimi.sukunimi@ hpk-arkkitehdit.fi
tel +358-9-612 9950
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Uusi kerrostalo peittäisi koulurakennuksen sisäpihan ja siipiosien päädyt. Viitesuunnitelman asemapiirustus.  
HPK Arkkitehdit Oy.
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